runt timore, ubi non erat timor; » de justis statim subjicit: « Quoniam Dominus in generatione justa est, » id est verumtamen Deus cum justis erit et ideo non timebunt.

Sic et hic: unde Vatablus vertit: *Postquam vero omnia haec venerunt super nos propter opera nostra mala, et propter ingentia delicta nostra; tu tamen, o Deus noster, pepercisti, nam nos depriveres ob iniquitates nostras.* Admiratur enim Esdras immanem Dei in Judaeos clementiam, quod eos ob tanta scelera in Babylone non dereliquerit, nec plane disperdiderit, sed pepererit; quin et novis magnisque donis auxerit, nimirum libertate, redita in patriam, restauratione urbis et templi; deo ut beneficiis suis cum ipsorum ingratitudine et maleficio certasse videatur. Haec est divina clementia omnem humanam superans, et Deo soli propria.

NUMQUID IRATUS ES NOBIS USQUE AD CONSUMMATIONEM (ut nos plane desperderes et consumeres) NE DIMITTERES NOBIS RELIQUIAS AD SALUTEM? — ne scilicet ex tot millibus Judaeorum salvares paucos aliquos, quasi populi reliquias? *q. d.* Minime gentium: haec enim tu id optimo jure nobis facere potuisses ob nostra scelera, tamen noluisti. Vicit enim tua clementia tuam justitiam, ut non tantum paucos reliquias, sed multa millia Judaeorum tam in Judaea quam in Babylone salvaris, et in vita conservas, quae pristinum Israelis ac Reipublicae et Ecclesiae tuae deus et splendorem quasi emortuum suscitabunt, et redivivum gloriosumque exhibebunt.

15. DOMINE DEUS ISRAEL, JUSTUS ES TU: QUONIAM DERELICTI SUMUS QUI SALVAREMUR SICUT DIE HAC, — apparet et ab omnibus cernitur, *q. d.* Multi quidem e nobis perierunt ob peccata, quia justo tuo iudicio eos condemnasti; non pauci tamen in vita superstites derelicti sunt qui salvarentur: qua in re excessum quemdam justitiae fecisti, ut justissimi sis et dicaris, eo quod non omnes perdidisti, uti juste poterat; sed multos salvaris, ut justitiam tuam clementia magna temperares; imo justitia tua sinceret se vinci a tua clementia, aut potius ipsa se converteret in clementiam, faceretque ut clementia justitiae locum occuparet. Hic enim est excessus justitiae, cum justitia locum suum cedat clementiae, imo in eam se convertat et transformat.

ECCE CORAM TE SUMUS IN DELICTO NOSTRO, — *q. d.* Reos nos tibi sistimus gravissimii delicti, scilicet quod uxores gentilitias duxerimus.

NON ENIM STARI POTEST CORAM TE SUPER HOC, — *q. d.* Non potest hoc ulla ratione negari, excusari, velari, vel defendi; Hebraeus: *Non enim est stare coram te super hoc; quia in iudicio causa cadamus, iudicemurque peccatores, ingrati, et rei iustae divinae majestatis.* Quare pro pudore velum velamus, imo in terram projicimus, flagitante gratiam et misericordiam tuam. Talis debet esse poenitentium sensus et oratio. dudor et contritio.